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市内９時～ 18時 ※10月15日時点休日当番の医療機関 市外９時～ 17時
歯科 9時～ 12時
薬局９時～ 18時     内　科 　     外　科     小児科 　　　泌尿器科     整形外科　 　耳鼻科
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わたなべ内科クリニック
新生病院
永吉医院
植木歯科医院
溝上薬局中安徳店
ひよこ薬局

62-1515
62-5131
38-2015
62-3765
73-9211
65-0133

中安徳町
城内一丁目
雲仙市吾妻町
白山町
中安徳町
上の町

かわはら内科・胃腸科医院
水田小児科医院
たかお循環器内科
しろの医院
渡部歯科医院
まい調剤薬局
はくあい堂薬局
虹の薬局

62-5413
62-7177
62-6300
72-5000
63-1750
64-4119
73-9811
62-5629

坂上町
親和町
桜町
南島原市深江町
下川尻町
坂上町
新湊一丁目
桜町

喜多内科医院
稲田整形外科医院
愛野診療所
あおい歯科
宮の町薬局
ハロー薬局島原店

62-5101
62-6355
36-0009
61-1800
61-0066
65-4060

弁天町二丁目
片町
雲仙市愛野町
南安徳町
宮の町
弁天町二丁目

しろたに内科クリニック
長崎県島原病院小児科
前田医院
中村眼科医院
泉歯科医院
溝上薬局北門町店
はくあい堂新田薬局

65-0222
63-0202
62-6501
36-1060
72-2066
65-5532
65-0210

北門町
下川尻町
新田町
雲仙市愛野町
南島原市深江町
北門町
新田町

池田病院
土井外科消化器内科医院
本田医院
まき歯科あづま
そうごう薬局白土湖店

62-5161
62-6305
78-2768
20-0118
65-0321

湖南町
中町
雲仙市国見町
雲仙市吾妻町
湖南町

たかお循環器内科
いでた整形外科クリニック
太田整形外科
土井歯科クリニック
虹の薬局みえ店
はくあい堂しんわ薬局

62-6300
61-0700
78-5413
38-6400
61-0701
61-0028

桜町
親和町
雲仙市国見町
雲仙市吾妻町
御手水町
親和町

坂本医院　内科・婦人科
島原整形外科西村クリニック
南島原クリニック
大田歯科医院
島原薬剤師会薬局

63-4641
62-0888
65-1077
62-7407
65-0301

親和町
下川尻町
南島原市布津町
大下町
下川尻町

くすのきクリニック
いとう整形外科
梅津医院
松藤歯科
あやめ薬局

68-5500
61-0110
78-5156
62-7355
61-9611

有明町大三東
広馬場町
雲仙市国見町
北安徳町
有明町大三東

内 外 小 泌 整 耳

11月2025
カレンダー ■ ：行事・催し　

◆ ：行政相談(市民相談・消費生活センター☎ 62-9100)
● ：保健事業(市保健センター☎ 64-7713、有明保健センター☎ 68-5335)
▼ ：市税などの納期限(国民健康保険税：税務課、後期高齢者医療保険料：保険健康課)
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◆弁護士相談
　13時～16時
　市民相談センター
　※要予約

●健康相談
　9時～11時
　市･有明保健センター

●乳幼児相談
　9時30分～10時30分
　市保健センター
◆合同行政相談
　13時～16時
　市役所2階会議室
　市民相談センター

●乳幼児相談
　9時30分～10時30分
　有明保健センター

■健康しまばら
　福祉まつり
　10時～
　島原復興アリーナ
　サブアリーナ

■史跡島原城跡
　国指定記念
　シンポジウム
　※P6参照

■北村西望賞教育美術展
　9時～17時
　島原文化会館
　5日まで

■島原市防災避難訓練
　（杉谷地区）
■島原市民音楽祭
　（洋楽の部）
　※裏表紙参照

■主役は住民！
　みんなで考えよう
　島原の未来（P14参照）

●乳幼児相談
　9時30分～10時30分
　三会農村環境改善
　センター

◆行政相談
　13時～15時
　市民相談センター
■主役は住民！
　みんなで考えよう
　島原の未来 ※P14参照

●健康相談
　9時～11時
　市･有明保健センター

●両親学級
　10時～12時
　市保健センター
◆不動産相談
　13時～16時
　市民相談センター

●健康相談
　9時～11時
　市･有明保健センター

●健康相談
　9時～11時
　市･有明保健センター
◆公証人相談
　13時～16時
　市民相談センター
　※要予約

文化の日

振替休日勤労感謝の日

　   
 

       
     

市長コラム 古川 隆三郎

島原守護神しまばらん降臨10周年！

親（保護者）の役割

 三･三･七拍子
　

問合せ先　生涯学習課

しまばら
家庭教育

第３回

　親の思いや願いをしっかり伝
え、子どもを教え育む親の力を十
分に発揮しましょう。
　親（保護者）の温かい愛情（言
葉）を子どもは待っています。

　島原守護神しまばらんが降臨して10年と
なりました。漫画｢妖怪ウォッチ｣の作者小西 
紀行先生が島原出身ということで、島原市を
代表するキャラクターをお願いしてあっと言
う間の10年間です。
　しまばらんは何に見える？よく聞くのは、
「かんざらし」、白玉のイメージかな？と思
うのですが、本当は水の都島原の湧水の水滴
です。ポチャンと水面に落ちた水の形がしま
ばらんのとんがり頭に表れています。腰にぶ
らさげたひょうたんの中にも栄養ドリンクと
して島原湧水が入っています。早起きで市内
を歩き回るしまばらんは疲れやすく、島原湧
水を飲むと元気が回復します。誰とでも友だ
ちになれるしまばらんは、今日も守護神とし
てあなたの周りにいます。そしてこれからも
街を元気に、島原市をぐいぐいと引っぱって
いただきます。
　これからもよろしくお願いします。

子ども医療電話相談
夜間お子さんが急な病気やケガで

困ったときは電話を！

毎日18時～翌朝８時

または 
☎095-822-3308＃8000短 縮

ダイヤル

小児の日曜診療所

☎63-0202 受付時間のみ）
必ず電話受付後に来院してください。
●対 象 者　中学生以下の小児 内科疾患のみ）
●診療場所　長崎県島原病院　小児科外来室
●診療時間　土曜の 18 00～日曜の 17 00
●受付時間　土曜の 17 30～日曜の 16 30※日曜、祝日は24時間対応

救急医療電話相談
急な病気やケガ

救急車を呼ぶか病院に行くか迷ったら

看護師が２４時間３６５日対応

利用できない場合は
☎095-801-1217＃7119短 縮

ダイヤル

緊急時は迷わず119番へ！

人　口　41,425人　(49減) 21人
男　性　19,345人　(16減)

出生
死亡 58人

女　性　22,080人　(33減) 転入 74人
世帯数　19,931世帯(17減) 転出 87人

人の動き　10月1日現在(前月比)
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「乗って、残そう！ しまばらの公共交通」
　島原市には、鉄道やバス、船舶、タクシーといった複数の公共交通機関があります。

公共交通は地域で生活するために必要不可欠なものであり、観光や物流など地域経済の面

でも大きな役割を果たしています。しかしながら、人口減少やマイカーの普及に加え、原

油価格高騰などの影響により、公共交通を維持していくことが年々厳しい状況にあります。

公共交通は地域で暮らす皆さんに必要なものであり、一人ひとりが利用することで支える

ことができます。

　島原市は１１月を『公共交通利用促進月間』として取り組んでいます。

　公共交通を未来へ残していくために積極的に利用しましょう！

問合せ先　政策企画課

※燃やせるごみは
　翌日収集

※燃やせるごみは
　翌日収集

■島原市民音楽祭
　（邦楽の部）
　※裏表紙参照

■島原ふるさと
　産業まつり
　10時～16時
　島原復興アリーナ
　（23日も開催
　10時～15時）
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